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Kapitola 1

Úvod
Již několik desítek let se lidstvo snaží v počítači vytvářet simulaci reálného

světa. Bezpochyby největší cestu má v tomto směru za sebou počítačová

grafika. Bylo vyvinuto bezpočet vykreslovacích technik, které jsou schopny

vytvářet fotorealistické scény na obrazovkách monitorů. Hardware běžných

dnešních PC je připraven pro práci s pokročilou grafikou a je schopen počítat

desítky snímků za sekundu. Jenže se stále zlepšující se kvalitou

vykreslovaných obrázků bylo zřejmé, že pro dokonalou iluzi je nutné, aby

se realisticky vykreslené objekty ve scéně také reálně chovaly. K tomu bylo

potřeba vyvinout algoritmy, které by byly schopny vypočítat dostatečně

fyzikálně přesné chování vykreslovaných objektů.

Tyto algoritmy se začaly významněji vyvíjet až v osmdesátých letech.

Dřívější hardware nedovoloval provádět složité fyzikální a geometrické

výpočty dostatečně rychle pro využití v reálném čase (real-time) a výpočet

jednoho snímku trval spíše minuty než zlomky sekund. Nicméně i algoritmy,

které nejsou real-time, našly svoje uplatnění. Kromě využití v grafice je možné

pomocí nich odhadovat výsledky některých nákladných pokusů. Navíc lze

u simulovaných pokusů lépe sledovat jejich průběh. Asi nejlepším příkladem

jsou simulace srážek vozidel - crashtestů. Díky počítačům jsou automobilky

schopny navrhnout bezpečná auta a neutrácejí zbytečně mnoho peněz

za skutečné crashtesty.

Hardware, který by byl schopný počítat simulaci v reálném čase, byl vyvinut

teprve nedávno a s ním i optimalizované algoritmy, které jsou schopny ho

využít. Real-time fyzikální simulace našly uplatnění také v počítačových

hrách. Software, který je schopen rychle zpracovávat grafické informace

v simultánním čase interakce uživatele s prostředím, se nazývá engine. Jedna

z prvních her, která implementovala pokročilý fyzikální engine byl Half-life 2,
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vyvinutý v roce 2004 společností Valve [16]. Tento krok se ukázal jako

správný a nemalé náklady na vývoj enginu se bohatě vyplatily. Od té doby

vzniklo několik fyzikálních enginů a většina dnešních her má některý z nich

v sobě zakomponováno. Také se začal vyvíjet hardware určený primárně pro

výpočet fyzikálních simulací, ale dodnes není v běžných PC moc rozšířený -

zdaleka ne tak, jako grafické akcelerátory. Některé návrhy počítají s tím,

že se grafický akcelerátor bude starat i o fyzikální stránku.

Další příklady využití simulace v reálném čase:

● Trenažéry – významně pomáhají například pilotům při tréningu. Na

trenažérech je možno cvičit krizové situace, které by byly v reálu příliš

nebezpečné.

● Robotika – roboti mohou simulovat výsledky proveditelných akcí

a díky tomu lépe plánovat své akce.

Virtuální hřiště implementuje algoritmy pro real-time simulaci. Pro

optimalizaci se simulují pouze dokonale tuhá tělesa (rigid bodies). To jsou

tělesa, jejichž tvar ani rozložení váhy se nemění. Například dutá koule,

ve které je voda, není dokonale tuhé těleso, i když zvenku nemění svůj tvar.

Kapitola 2 se zabývá detekcí kolizí. Jsou uvedeny základní problémy při

výpočtu detekce kolizí a příklady jejich řešení včetně detailního popisu

algoritmu použitého v programu Virtuální hřiště. V kapitole 3 je podobným

stylem rozebírána fyzikální simulace. Kapitola 4 popisuje implementaci

programu. Kapitola 5 obsahuje uživatelskou příručku a kapitola 6 tvoří

závěrečné zhodnocení.
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Kapitola 2

Detekce kolizí
Detekce kolizí je nezbytná součást každého programu počítajícího fyzikální

simulaci, která umožňuje vzájemnou interakci těles formou kolizí. Před

každým pohybem těles v časovém kroku je nutné zjistit jestli - a popřípadě

za jakých podmínek - tělesa kolidují. Toto je vážný problém pro real-time

počítané algoritmy, které musí kontrolovat kolize až několiksetkrát

za sekundu, aby byla hloubka zanoření těles do sebe minimální.

Byly vyvinuty i techniky, které dokáží vypočítat přesný čas kolize. Nicméně

tyto algoritmy se ukázaly jako NP-těžké, musí se řešit pomocí heuristik a pro

komplexní real-time simulace jsou nevhodné.

Další způsob, jak se s tímto problémem vypořádat, je počítat kolize méně

často a v případě nálezu kolize se vracet v čase a hledat přesnější dobu, kdy

ke kolizi došlo. To ale přináší spoustu dalších problémů, které je potřeba řešit.

Například při velkém počtu kolidujících těles se může program velmi

zpomalit, a to je v real-time nepřípustné.

Cesta, kterou jsem zvolil já, se zdá být nejjednodušší. V programu Virtuální

hřiště se kolize počítají v řádově desítkách až stovkách testů za sekundu. Toto

číslo lze v programu nastavit jako parametr a jako optimální bylo zvoleno

číslo 128, které se ukázalo být rozumným kompromisem mezi rychlostí

a přesností simulace. Nicméně i menší hodnoty se dají použít bez větších

potíží. Pro dobrý výsledek je nutné kolize dobře zakomponovat do fyzikálních

simulací, o kterých budu hovořit v další kapitole.
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2.1 Broad phase

První krok v detekci kolizí je tzv. broad phase. Během této fáze se určí, které

dvojice těles mohou být potenciálně v kolizi. Tyto dvojice se poté pošlou

do další fáze, která finálně rozhodne, zda jsou tělesa v kolizi a případně najde

přesné místo kolize a normálový vektor. Pokud by se měly testovat všechny

dvojice, tak by byla asymptotická složitost On2 . S použitím vhodných

algoritmů se dá tato složitost snížit na On log n , a to je při větším počtu

těles velmi výrazné zrychlení.

Existuje několik algoritmů pro broad phase detekci kolizí. Například

algoritmus SAP ( Sweep and Prune [9]), který si ukládá seřazené horní a dolní

hodnoty souřadnic těles, podle kterých rychle určuje překrývající se tělesa.

Dále se používají různé stromové struktury (Sphere trees [10], AABB trees

[11], BSP [12]).

Já jsem zvolil pro Virtuální hřiště algoritmus využívající Octree [13], což je

zástupce AABB stromů. Octree je stromová struktura, která rozděluje prostor

na osově orientované krychle (AABB – axis aligned boundnig box). Každý

uzel stromu může mít až 8 potomků. Jako kořen je krychle, která obsahuje

celý simulovaný prostor a její potomci dále zjemňují prostor do menších

krychlí. Krychle, které jsou v listech stromu, obsahují seznam těles, které

do nich zasahují. Ukončující podmínkou pro zjemňování je většinou určitý

počet těles v krychli. Tato tělesa musí být ale nepohyblivá, jinak by se musela

struktura při každém posunutí těles celá přepočítat a přealokovat paměť, a to

by bylo příliš nákladné. Nicméně u pohyblivých těles je nutné, aby byly

přidávány a ubírány dynamicky. Tímto se vytvoří skupiny těles, které

se budou testovat v další fázi detekce kolizí.

Jako celkem nepříjemná nevýhoda se jeví to, že se musí v každém kroku

u pohyblivých těles přepočítat, do kterých listových krychlí náleží. To není

časově úplně levná záležitost, i když je několikanásobně levnější, než kdyby

se musely testovat kolize mezi všemi tělesy. Zde je ještě prostor pro další

optimalizaci.
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2.2 Narrow phase

Během této fáze se určuje, zda konkrétní dvojice těles mezi sebou kolidují.

Je také nutné případně spočítat přesnou pozici kolize, normálový vektor

a hloubku zanoření těles do sebe. Tyto hodnoty jsou potřeba pro výpočet

reakce na kolizi. Kolizí mezi dvěma tělesy může být víc.

Toto je velmi časově náročné a je to počítáno velmi často, proto je pro

real-time simulaci nezbytně nutná velká míra optimalizace. Kontrolovat složitě

tvarovaná tělesa je velmi těžké, a proto se obalují do tzv. kolizních primitiv.

Tato primitiva jsou v zásadě konvexní a lehce geometricky reprezentovatelná.

Mezi nejpoužívanější patří krychle, koule a válec. Popřípadě mohou být tělesa

obalena do tzv. „low poly model“. To je model složený z malého množství

mnohoúhelníků (polygonů).

V programu Virtuální hřiště je implementována detekce kolizí krychlí mezi

sebou a krychlí s trojúhelníkovým modelem.

Bohužel se mi nepodařilo najít vhodný algoritmus, který by tento úkol řešil.

[…]


● Show collisions – Graficky znázorní kolize. Je vhodné používat

současně s „Draw wireframe“ (viz 5.3), aby byly kolize lépe vidět.

● Simulation precision – Určuje minimální počet kroků simulace

za sekundu. Čím větší, tím je simulace přesnější, ale zpomaluje to chod

programu.

● Octree – Datový strom, do kterého se ukládají tělesa. Vhodným

nastavením Octree depth (hloubky stromu) je možné zrychlit simulaci.

Show octree zapíná vykreslování uzlů stromu.

● Freezing enabled – Zapne (resp. vypne) zmrazování neaktivních

těles, které se poté nesimulují. Tím se ušetří výpočetní kapacita

a program je rychlejší. Zmražené objekty zešednou.

● Resolve iterations – Nastavuje počet iterací ošetřování kolizí

a kontaktů. Čím vyšší číslo, tím přesnější, ale pomalejší simulace.
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5.5 Vytváření a modifikace těles

Vytvářet a modifikovat tělesa je možné v položce Object values.

Obyčejné těleso se přidává kliknutím na tlačítko Add new. Vozidlo

se přidává pomocí tlačítka Add new vehicle. Po kliknutí na tlačítko je ještě

nutné těleso umístit do hřiště. Stačí kliknout do místa, kam má být těleso

umístěno a těleso se tam vytvoří.

Pro odstranění tělesa je nutné těleso nejprve označit (viz 5.2) a poté kliknout

na tlačítko Remove. K odstranění všech těles slouží tlačítko Remove all.

Kromě toho je možné modifikovat označené těleso. Je k disposici celá řada

parametrů:

● Vehicle – Je aktivní, pokud je vybrané vozidlo nebo se vozidlo

vytváří.

○ Engine power – Síla motoru.

○ Brake power – Síla brzd (působí na každé kolo stejně).

○ Wheels – Zde lze vybrat kola, která budou modifikována. Když

se vytváří nové vozidlo, tak se nastaví všechna kola stejně.

○ Wheel size – Velikost kola.

○ Power gain – Podíl síly motoru, kterým je kolo poháněno.

○ Spring stiffness – Tuhost pružiny u kola.

○ Damper coef – Účinnost tlumičů pérování.

○ Dynamic friction – Koeficient tření, pokud se kolo pohybuje.

○ Static friction – Koeficient tření, pokud je kolo v klidu.

○ Spring length – Délka pružiny u kola.

● Density – Hustota tělesa.
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● Mass – Hmotnost tělesa (při vytváření tělesa se používá pro určení

hmotnosti hustota a velikost).

● Elasticity – Pružnost tělesa.

● Dynamic friction – Koeficient tření, pokud se těleso pohybuje.

● Static friction – Koeficient tření, pokud je těleso v klidu.

● Immovable – Pokud je zapnuto, tak je těleso nepohyblivé.

● Allow freezing – Povoluje mrazení tělesa.

Po nastavení parametrů je ještě nutné potvrdit modifikaci stisknutím tlačítka

Commit.

5.6 Klávesnice

Označené těleso je možné ovládat pomocí klávesnice. Pokud je kurzor myši

na ovládacím panelu nebo je vybrán ovládací prvek, neslouží klávesnice

k ovládaní vybraného tělesa, ale k obsluze vybraného ovládacího prvku.

Pro ovládání tělesa je nutné kliknout kamkoliv do vykreslovaného prostoru.

● Pomocí kláves Num 8,4,2,6,7,9 je možné přidat tělesu rotaci.

● Šipky a klávesy Home a End přidávají tělesu rychlost v různých

směrech.

● Pokud je označené vozidlo, slouží šipky k ovládání vozidla.

● Klávesy Page Up, Page Down zrychlují resp. zpomalují krok

simulace.

● Klávesa Esc ukončuje program.
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Kapitola 6

Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit program, který by simuloval

chování dokonale tuhých těles v reálném prostředí s gravitací. Do této

simulace měla být ještě zakomponována simulace vozidla. Důraz byl kladen

na rychlost výpočtů, přitom měla být simulace dostatečně přesná, aby bylo

chování těles uvěřitelné.

Výsledný program zvládá simulovat řádově desítky až stovky těles

v reálném čase při zachování dostatečné přesnosti (testováno na procesoru

AMD Athlon 64 X2 Dual 4000+). Poměr mezi rychlostí a přesností simulace

je možné měnit pomocí parametrů.

Dalším cílem bylo naprogramovat grafické prostředí, které by znázorňovalo

scénu s tělesy. V neposlední řadě měl program vytvořit uživatelské rozhraní,

pomocí kterého by mohl uživatel přidávat, ubírat a modifikovat tělesa a měnit

parametry simulace za běhu programu.

Struktura programu umožňuje snadno přidávat další typy těles (například

koule, válec, letadlo, vrtulník). Stačí přidat potomka třídy TRigidBody

a doprogramovat příslušné abstraktní funkce.

6.1 Další budoucnost programu

Program by mohl být vylepšen a rozšířen o mnoho nových vlastností:

● Optimalizace použitých algoritmů.

● Přidání dalších typů těles.

● Možnost spojovat tělesa do celku a vytvářet tak složitější tělesa.
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● Implementace simulace vody.

● Možnost uložit do souboru aktuální scénu a následně ji nahrát.

● Rozšíření možností ovládání.

● Oddělení vykreslovaného modelu tělesa a kolizního primitiva.

● Vylepšení grafického znázornění, zejména použitím textur.
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Přílohy
Obsah přiloženého CD:

● Kopie této práce ve formátu PDF a .odt (OpenOffice).

● Spustitelná verze programu Virtuální hřiště zabalená v souboru

„Virtual Playground executable.zip“.

● Zdrojové kódy a projekt připravený pro kompilaci v prostředí

Microsoft Visual Studio 8 v souboru „Virtual Playground source.zip“.
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