Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Tomáš Svoboda

Název práce: Virtuální hřiště

Studijní program a obor: Informatika, Programování

Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Zuzana Vlčková

Pracoviště: Katedra softwarového inženýrství, MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X X
Kvalita zpracování softwarové části X X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Práce p. Svobody se věnuje „problému“, jehož řešení lze využít v praxi u grafických enginů složitějších her. Kladně hodnotím nejenom strukturu a grafickou úpravu práce, ale i styl psaní, který splňuje všechny požadavky na bakalářskou práci – nejdřív je stanoven cíl, následuje popis problému, teoretický rozbor a pak praktické řešení problému (program).

Nejzávažnější nedostatky:

Menší připomínku mám k náročnosti tématu, ale i to lze nakonec zařadit do kategorie „odpovídající“.

V závěru chybí shrnutí, co všechno ze stanovených cílů práce bylo splněno a co ne. Myslím, že práce mohla být rozsáhlejší a podrobněji se věnovat problému (případně na některé věci nevyužívat již existující algoritmy, ale navrhnout vlastní řešení.

Další poznámky:

Celkově hodnotím práci kladně a doporučuji ji k obhájení.

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky x X

Datum: 14.6.2008

Podpis: